RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2010 CONCURSO PÚBLICO EMTU/SP

A Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo S. A. – EMTU/SP torna pública a
retificação do Edital do Concurso Público – Edital 01/2010, conforme segue:

1 - A critério da EMTU/SP, face as necessidades do preenchimento dos cargos, os candidatos selecionados
poderão ser lotados em uma das unidades da EMTU/SP a seguir relacionadas:

SEDE (São Paulo- Capital): Rua XV de novembro, 244 – Centro – São Paulo

Baixada Santista: Av. Pres. Kennedy, 11080 – Vila Mirim – Praia Grande

Campinas: Rua Leopoldo Amaral, 263 – Vila Marieta – Campinas – SP

São Bernardo do Campo: Rua Joaquim Casemiro, 290 – São Bernardo do Campo – SP

2 – O cargo/função de Assistente Operacional III/Agente de Fiscalização envolve a atuação nos municípios
compreendidos nas Regiões Metropolitanas do Estado de São Paulo (RMSP – Região Metropolitana de São
Paulo, RMBS – Região Metropolitana da Baixada Santista, RMC – Região Metropolitana de Campinas).

3 - Os candidatos habilitados no cargo de Assistente Operacional III/Agente de Fiscalização, no presente
concurso SOMENTE serão convocados após o vencimento do prazo de validade e/ou esgotada a
convocação, respeitando-se a rigorosa ordem de classificação, dos habilitados que compõem a lista de
cadastro reserva para a Região Metropolitana de Campinas e da Baixada Santista, do concurso público
regido pelo Edital 01/2006, publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo de 9/5/2006, homologado
em 30/6/2006 e prorrogado em 28/6/2008.

4 – Prorrogado o período de inscrições até 1º de abril de 2010.

5 - Os candidatos que efetivaram o pagamento da taxa da inscrição até a data da publicação do presente
edital de retificação e que optarem por desistir da participação no Concurso Público deverão entrar em
contato com a Universidade Municipal de São Caetano do Sul – USCS, até 9 de abril de 2010, por
intermédio do e-mail caipimes@caipimes.com.br, para receberem orientações referentes à devolução da
taxa de inscrição.

6 – Desta forma fica retificado o teor do Edital do Concurso Público – Edital 01/2010, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

No preâmbulo do Edital 01/2010:

A Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo S. A. - EMTU/SP torna público que fará
realizar, sob responsabilidade da Coordenadoria de Apoio à Instituições Públicas - CAIP, o CONCURSO
PÚBLICO, objetivando o preenchimento de vagas no município de São Bernardo do Campo, em regime da
CLT - Consolidação das Leis do Trabalho, para os empregos relacionados neste Edital, de acordo com as
instruções especiais abaixo transcritas.

I - DAS DISPOSIÇÕES PRILIMINARES

2. O Edital estará à disposição dos interessados nos sites www.emtu.sp.gov.br e www.caipimes.com.br a
partir de 1 de março de 2010.

II DAS INCRIÇÕES

6. As inscrições serão recebidas no período de 15 a 26 de março de 2010. Poderão (...).

13. INSCRIÇÃO PELA INTERNET

13.5. A efetivação (...) , das 8h00 às 17h00, para verificar o ocorrido.

13.6. Após às 23h59min (horário de Brasília) do último (...).

15.  INSCRIÇÃO COM DIREITO A REDUÇÃO NO VALOR DO PAGAMENTO

15.3.1. Acessar, no período das 10 horas de 11 de março de 2010 às 23h59min de 26 de março de 2010, (...)

15.3.3. Imprimir o requerimento e/ou declaração, assiná-lo e encaminhá-lo, até 30 de março de 2010, (...)

15.3.4. O candidato deverá, a partir das 10 horas de 5 de abril de 2010, acessar (...)

15.3.5. O candidato que (...) , até 9 de abril de 2010.

15.3.6. O candidato (...) , até 9 de abril de 2010.

16.  INSCRIÇÃO COM DIREITO A ISENÇÃO DO PAGAMENTO

16.2. As inscrições com isenção (...) ,às 23h59min de 26 de março de 2010, (...):

16.2.1. Acessar, (...) às 23h59min de 26 de março de 2010, (...).

16.2.2. O candidato deverá, a partir das 10 horas de 5 de abril de 2010, (...).

16.3. Para ter direito (...) , inscrições isentas (26/03/2010) ...

16.4. O candidato deverá encaminhar, até 30/03/2010, (...)

16.9. O candidato (...) , até 9 de abril de 2010.

TABELA DE HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO FINAL

CÓD. - Cargo/Função - Local de Trabalho

01 - Assistente Operacional III/Agente de Fiscalização - São Bernardo do Campo

02 - Engº de Segurança do Trabalho/Engº de Segurança do Trabalho - São Bernardo do Campo

03 - Médico do Trabalho/Médico do Trabalho - São Bernardo do Campo

XII - CRONOGRAMA  PREVISTO

Data/Período - Atividade

15 a 26/3/2010 - Período de recebimento das inscrições
10/4/2010 - Publicação no DOE e (...).
12 e 13/4/2010 - Interposição de recurso referente à publicação das listas
24/4/2010 - Se necessário, retificação da lista de candidatos inscritos.

ANEXO III

CÓD. - Cargo/Função - Local de Trabalho

01 - Assistente Operacional III/Agente de Fiscalização - São Bernardo do Campo

02 - Engº de Segurança do Trabalho/Engº de Segurança do Trabalho - São Bernardo do Campo

03 - Médico do Trabalho/Médico do Trabalho - São Bernardo do Campo

LEIA-SE:

No preâmbulo do Edital 01/2010:

A Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo S. A. - EMTU/SP torna público que fará
realizar, sob responsabilidade da Coordenadoria de Apoio à Instituições Públicas - CAIP, o CONCURSO
PÚBLICO, objetivando o preenchimento de vagas nas Regiões Metropolitanas de São Paulo, em regime
da CLT - Consolidação das Leis do Trabalho, para os empregos relacionados neste Edital, de acordo com as
instruções especiais abaixo transcritas.

II - DAS INSCRIÇÕES

2. O Edital estará à disposição dos interessados nos sites www.emtu.sp.gov.br e www.caipimes.com.br a
partir de 15 de março de 2010.

6. As inscrições serão recebidas no período de 15 de março de 2010 a 1 de abril de 2010. Poderão (...)

13. INSCRIÇÃO PELA INTERNET
13.5. A efetivação (..) , das 9h00 às 17h00, para verificar o ocorrido.

13.6. Após às 16h00 (horário de Brasília) do último dia de inscrição (1º de abril de 2010)...

15.  INSCRIÇÃO COM DIREITO A REDUÇÃO NO VALOR DO PAGAMENTO

15.3.1. Acessar, no período das 10 horas de 15 de março de 2010 às 16 horas de 1º de abril de 2010, (...).

15.3.3. Imprimir o requerimento e/ou declaração, assiná-lo e encaminhá-lo, até 1º de abril de 2010, (...).

15.3.4. O candidato deverá, a partir das 10 horas de 7 de abril de 2010, acessar (...).

15.3.5. O candidato que (...) , até 14 de abril de 2010.

15.3.6. O candidato (...) , até 14 de abril de 2010.

16.  INSCRIÇÃO COM DIREITO A ISENÇÃO DO PAGAMENTO

16.2. As inscrições com isenção (...) , às 16h00 de 1º de abril de 2010, (...):

16.2.1. Acessar, (...) às 16h00 de 1º de abril de 2010, (...).

16.2.2. O candidato deverá, a partir das 10 horas de 7 de abril de 2010, (...).

16.3. Para ter direito (...) , inscrições isentas (1º/4/2010) ...

16.4. O candidato deverá encaminhar, até 1º/4/2010, (...)

16.9. O candidato (...) , até 14 de abril de 2010.

TABELA DE HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO FINAL

CÓD. - Cargo/Função

01 - Assistente Operacional III/Agente de Fiscalização

02 - Engº de Segurança do Trabalho/Engº de Segurança do Trabalho
03 - Médico do Trabalho/Médico do Trabalho

LOCAL DE TRABALHO:

1) A critério da EMTU/SP, face as necessidades do preenchimento dos cargos, os candidatos
selecionados poderão ser lotados em uma das unidades da EMTU/SP a seguir relacionadas:
SEDE (São Paulo- Capital): Rua XV de novembro, 244 – Centro – São Paulo
Baixada Santista: Av. Pres. Kennedy, 11080 – Vila Mirim – Praia Grande
Campinas: Rua Leopoldo Amaral, 263 – Vila Marieta – Campinas – SP
São Bernardo do Campo: Rua Joaquim Casemiro, 290 – São Bernardo do Campo – SP

2) O cargo/função de Assistente Operacional III/Agente de Fiscalização envolve a atuação nos
municípios compreendidos nas Regiões Metropolitanas do Estado de São Paulo (RMSP – Região
Metropolitana de São Paulo, RMBS – Região Metropolitana da Baixada Santista, RMC – Região
Metropolitana de Campinas).

XII - CRONOGRAMA  PREVISTO

Data/Período - Atividade

25/3/2010 – Publicação no DOE do Edital de Retificação do período das inscrições
15/3 a 1/4/2010 - Período de recebimento das inscrições

7/4/2010 – Publicação no DOE e divulgação, no site www.caipimes.org.br, das listas dos candidatos
inscritos e candidatos inscritos como portadores de deficiência deferidos e indeferidos.
8 e 9/4/2010 - Interposição de recurso referente à publicação das listas
8 a 14/4/2010 – Período para pagamento da taxa de inscrição dos candidatos que requereram redução
da taxa ou dos candidatos que tiveram suas inscrições indeferidas.
24/4/2010 – Publicação final das listas de candidatos inscritos.

ANEXO III

CÓD. - Cargo/Função

01 - Assistente Operacional III/Agente de Fiscalização
02 - Engº de Segurança do Trabalho/Engº de Segurança do Trabalho
03 - Médico do Trabalho/Médico do Trabalho

LOCAL DE TRABALHO:

1) A critério da EMTU/SP, face as necessidades do preenchimento dos cargos, os candidatos
selecionados poderão ser lotados em uma das unidades da EMTU/SP a seguir relacionadas:
SEDE (São Paulo- Capital): Rua XV de novembro, 244 – Centro – São Paulo
Baixada Santista: Av. Pres. Kennedy, 11080 – Vila Mirim – Praia Grande
Campinas: Rua Leopoldo Amaral, 263 – Vila Marieta – Campinas – SP
São Bernardo do Campo: Rua Joaquim Casemiro, 290 – São Bernardo do Campo – SP

2) O cargo/função de Assistente Operacional III/Agente de Fiscalização envolve a atuação nos
municípios compreendidos nas Regiões Metropolitanas do Estado de São Paulo (RMSP – Região
Metropolitana de São Paulo, RMBS – Região Metropolitana da Baixada Santista, RMC – Região
Metropolitana de Campinas).

Ficam mantidas as demais condições e datas previstas no Edital 01/2010.

São Paulo, 24 de março de 2010.

JOÃO PAULO DE JESUS LOPES
Diretor Presidente